
 

 



  



 

 

  

 تقديم
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في إطار  عزيزاي ياتارل واصلوما  لاو وايالوطتتري ًعللزق ارا    

جيرعااا  فااي والماالى إااال وايز للااا ًلاااة، واعاا رفتاي ً ااز 

ا قتا «  لتيونتا وايلوطر » عقيل ًثتقاوايجرطتا ،ًلاد واطراب 

 .2023وايراتا 

 .وايقصيل ا صطلزل في إطر  دزترلتا واص قترهذه والثتقا قرب ا 
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�� المؤشر   
خيلولتسييرمدو  

خيلولتجهيزمدو  

لتسيو  

 

 2023 اعتمدعليهالإعدادميزانية التي الفرضيات
 

 : واصراي واعل  ع ل كرن 2023 وايراتا ا قتا وايتيونتا علقزرل

 المؤشر المتوقعةنسبة النمو 

 

 لةوخت  واصقتتل

 

 لةوخت  واصجهتي

 

 لصر زف واصقتتل

 

 لصر زف واصجهتي

 عجي وايتيونتا  

 فرئض وايتيونتا  

 :عزصية واجيرعا في إعةود لتيونتصهر ع ل لجيلعا لر وا ل ترل عصز   خصلمر ب

ستلز ر إال واصلجتهرل والو دة في واةً زا ولإطر ي واصي علس هر ًزو ة واةوخ تا  

 .بةوزا شهل شصتال واجيرعرل

واظلفتا ولاقصصردزا واصي عخص ف لر ستا إال ،خلى ًواذي زيلر ،ن زؤثل براصراي  

 .واضلوئب ً والسلم إلر براتقصرن ،ً برايزردة ع ل
10 
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 2023ً ن قرل لتيونتا ستا   لةو خت
 واجيء ولأًى: واصقتتل

 1-لةوخت  واصقتتل  

وايتيونتا اقتا  لةو ختعقة    

همد   ب 31, 140 085 25
2023 

 2022 مقابل 324,20 097 26سنة

 2023لى لةوخت  واصقتتل واخرما بيتيونتا حبترنرل ع صت تا 
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15.26%

8.17%

38.91%
0.56%

37.10%

داخيل التسيير حسب النوعم تحويلات الدولة

الضرائب التي تدبرها الدولة لفائدة  
الجماعات الترابية

ها الضرائب و الرسوم المحلية  التي تدبر
الجماعة

مداخيل الأملاك

مداخيل أخرى

 نوع المداخيل
المقبولة عن سنة 

2023 

  الميزانية الرئيسية

 140,31 085 25 التسيير

 000,00 827 3 تحويلات الدولة

لتصلج واضلزاا ع ل واقتيا وايضرفا حصا لر  3 827 000,00 

 000,00 050 2 الضرائب التي تدبرها الدولة لفائدة  الجماعات الترابية

 000,00 30  سم واقلر

 000,00 720 والسم ع ل واخةلرل واجيرعتا

 000,00 300 1 والسم وايهتي

تدبرها الجماعة والرسوم المحلية التيالضرائب   9 761 301,20 

 000,00 000 2 واضلزاا ع ل عي ترل عجيئا ولأ و ي

 201,20 735 3 واضلزاا ع ل ولأ و ي وا ضلزا غتل واياتتا

 000,00 000 4 واضلزاا ع ل عي ترل وااترء

 000,00 1 والسم واي لًض ع ل واالًزول إال ولأللاك واجيرعتا وازرلا

واقترحتاوالسم واي لًض ع ل ولإقرلا في وايؤسقرل   0,00 

واذبح لزاا   100,00 

 000,00 25 واضلزاا ع ل ل   بتو وايعلًبرل

والسلم واي لً ا ع ل ًكلاء وااتو براجي ا ا خضل ً وا لوكه ًًكلاء ،سلوق 

 واقيك
0,00 

 0,00 والسم ع ل واتق  وازيللي ا يقرفلزر

 100,00 140 مداخيل الأملاك  

،لركر والقلف ح  ولالصترز في وسصغلاى سرحرل ً  0,00 

 0,00 لتصلج كلوء واي لال واصجر زا ً وايهتي

والسم واي لًض ع ل شغ  ولأللاك واجيرعتا وازرلا لؤقصر لأغلوض عجر زا 

 ،ً مترعتا ،ً لهتتا

140 000,00 

 100,00 ًوجارل لقال ا في ولأسلوق ً سرحرل وااتو وازيللتا

 739,11 306 9 مداخيل أخرى

 140,31 085 25 المجموع



 
 

 2023بعض الأرقام التفصيلية حول ميزانية التسيير برسم 
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 نوع المصاريف 2023المقبولة عن سنة 

 
 الميزانية الرئيسية

 التسيير 140,31 085 25

 الادارة العامة 750,00 336 15

 ،نعطا وايج س 600,00 691

 ولأنعطا وايصز قا بصقتتل وايلظ تر 150,00 836 9

 ولأنعطا وايصز قا بلسرئ  واصقتتل ولأخلى 000,00 809 4

 نعرطرل لراتا لصز قا بصلراتف واةزلن 0,00

 مجال الشؤون الاجتماعية 000,00 732

 وايقرعةة ولاجصيرعتا 000,00 265

 ًولاسصجيرملقرعةول ا لزر ا  00, 60000

 وازلاجرل ولأسرستا ً واي رفظا ع ل واص ا 000,00 380

 واي رفظا ع ل وايلوكي ولاسصع رئتا ً وايقصلم رل 0,00

 ولابصةوئيواصز تم  000,00 1

 اثرنليواصز تم و 000,00 1

 واصللزر ً عقلزا واقة ول  000,00 25

 واثقرفا ً وا تلن واجيت ا 0,00

 واةزتتا ولأنعطا 0,00

 مجال الشؤون التقنية 000,00 740 4

 وااتئا ًواي رفظا ع لواصزيتلي ولإسلرن  000,00 280

 ولإنر ة وازيللتا 000,00 220 4

 نقط وايرء 000,00 240

 مجال الدعم 151,20 866 1

 دعم ،نعطا لخص  ا 271,20 192

 واةعم لر خلاى وايصر زف واطر ئا  0,00

 واةعم لر خلاى وايصر زف ا رئةة واغتل 0,00

 ًدفزرللقرهيرل  880,00 673 1

 اندماج النتائجمجال  239,11 410 2

 دفعات للجزء الثاني من الميزانية               239,11 410 2



 

 
 المجالات حسب التسيير مصاريف توزيع

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

61.14%

2.92%

18.90%

7.44%
9.61%

الادارة العامة

مجال الشؤون الاجتماعية

مجال الشؤون التقنية

مجال الدعم

مجال اندماج النتائج

691,600.00   

9,836,150.00   

4,809,000.00   

0.00
 -

 2,000,000.00

 4,000,000.00

 6,000,000.00

 8,000,000.00

 10,000,000.00

 12,000,000.00

أنشطة المجلس الأنشطة المتعلقة 
بتسيير الموظفين

الأنشطة المتعلقة 
بوسائل التسيير 

الأخرى

ة نشاطات مالية متعلق
بتكاليف الديون

توزيع المصاريف المرتبطة بمجال الادارة العامة
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265,000.00

60,000.00   

380,000.00

0 1,000.00 1,000.00
25,000.00

0 0
0.00

50,000.00

100,000.00

150,000.00

200,000.00

250,000.00

300,000.00

350,000.00

400,000.00

توزيع المصاريف المرتبطة بمجال الشؤون الاجتماعية

280,000.00

4,220,000.00

240,000.00

0.00

1,000,000.00

2,000,000.00

3,000,000.00

4,000,000.00

5,000,000.00

و التعمير، الإسكان
يئةالمحافظة على الب

الإنارة العمومية نقط الماء

توزيع المصاريف المرتبطة بمجال الشؤون التقنية
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192,271.20
0.00 0.00

1,673,880.00

0.00

500,000.00

1,000,000.00

1,500,000.00

2,000,000.00

دعم أنشطة مختلفة الدعم من خلال 
المصاريف الطارئة

الدعم من خلال 
المصاريف لفائدة

الغير

مساهمات ودفعات

توزيع المصاريف المرتبطة بمجال الدعم

2,410,239.11

0.00

500,000.00

1,000,000.00

1,500,000.00

2,000,000.00

2,500,000.00

3,000,000.00

دفعات 
للجزء الثاني من 

الميزانية

توزيع المصاريف المرتبطة بمجالاندماج النتائج
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 وايؤشل 

 سركر ،ً دفل ال  اصقتتلو  زف لصر ىلزة

 سركر ،ً دفل ال  اصقتتلو    لةو خت ىلزة

         ،ً سركرد فلال    اضلزاي و اترعجو

             
فلد وً سركرازيللتا ال  و ة لإنرول ن قر ىلزة  

فلد وً سركرال  لزةى ن قرل جيو وات رزرل وايتياتا   

فلد وً سركرال  لزةى ن قرل وملاح ً  عزاتة واطلق   

 لزةى ولادخر  ولاجيراي

 هرلش واصيلز  واةوخ ي

 (***)لبراي  قر  اوايؤشلول ل ص  هذهطلق وحصقرب 
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(كروا رم ) د هم /فلد ،ً سر  



 

 
 

 

  

 الجزء الثاني:التجهيز

 
واصجهتي   لةو خت -1 

 

:¤¼ 

:�� 

المداخيل المقبولة عن 

 2023سنة

المداخيل المقترحة عن 

3202سنة   

 بيان الأبواب

 
 الميزانية الرئيسية 

 

 
 مجال الشؤون الاجتماعية

 

 
 مجال الشؤون التقنية

 

 
 لاقتصاديةمجال الشؤون ا

2 410 239,11 2 410 239,11 
 الميزانية من الأول لجزءا  فائض

 المجموع 239,11 410 2 239,11 410 2
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  2023 ميزانية أولويات هي ما

 مصاريف التجهيز-2

 جدول الأهداف الخاصة لبرنامج عمل جماعة المجاطية أولاد الطالب

 2027 -2022برنامج عمل جماعة المجاطية أولاد الطالب: 

 

• 

• 

• 
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 الأهداف الخاصة الأهداف الاستراتيجية

 

 1الهدف الاستراتيجي رقم 

تحسين وتجويد البنيات 
التحتية الأساسية على 

 مستوى تراب الجماعة

بناء وتقوية وصيانة البنيات التحتية   1الهدف الخاص رقم 
 الجماعية

توسيع وتقوية خدمات شبكات الماء   2الهدف الخاص رقم 
الصالح للشرب والكهرباء وتحسين 

 التطهير السائل

 

 

2الهدف الاستراتيجي رقم   

 

 

 

تقوية وتحسين الولوج 
للخدمات التعليمية 

والاجتماعية  والتكوينية
والصحية والرياضية 

 والثقافية

تقوية قدرات المرأة والطفولة ورعاية   3الهدف الخاص رقم 
الأشخاص المسنين وإدماج 
 الأشخاص في وضعية إعاقة

تحسين العرض التعليمي والتكوين   4الهدف الخاص رقم 
المهني والرفع من نسبة التمدرس 

 ومحاربة الهدر المدرسي

تنشيط برامج الرياضة  5الخاص رقم الهدف 
والنهوض بالتجهيزات والألعاب

 السوسيو ثقافية والرياضية

 تحسين وتجويد الخدمات الصحية 6الهدف الخاص رقم 



 

 7الهدف الخاص رقم 

 
تنظيم المهرجان السنوي والإعداد 

 للمناسبات

 قابرصيانة وترميم الم 8الهدف الخاص رقم 

الحفاظ على البيئة   3الهدف الاستراتيجي رقم 
وتدبير والتنمية المستدامة

 المخاطر الطبيعية

جمع النفايات الصلبة والمساحات   9الهدف الخاص رقم 
 الخضراء والحفاظ على البيئة  

وضع خطط استراتيجية لتنبؤ  10 الهدف الخاص رقم
والوقاية والتخفيف من مخاطر 

 الكوارث الطبيعية

تثمين المنتوجات   4الهدف الاستراتيجي رقم 
وتطوير القطاع  الزراعية

الصناعي والتجاري 
 والحرفي

تطوير وتنظيم القطاع التجاري  11الهدف الخاص رقم 
 والحرفي

 إحداث نواة حي صناعي 12الهدف الخاص رقم 

تحسين وتجويد خدمات   5الهدف الاستراتيجي رقم 
 المرافق الإدارية

 إحداث مرافق إدارية 13الخاص رقم الهدف 

6الهدف الاستراتيجي رقم   

 

النهوض بالتعمير و 
التهيئة وتنمية الوعاء 
العقاري وتسوية 

 الوضعيات العقارية

41الهدف الخاص رقم   

 

تعديل تصميم التهيئة وتسوية 
 وضعيات الوعاء العقاري والتجزئات

وتحسين خدمات  تنظيم 7الهدف الاستراتيجي رقم 
 النقل

 تهيئة محطة للطاكسيات 15الهدف الخاص رقم 

 

 

  8الهدف الاستراتيجي رقم 

 

 

 

تقوية القدرات وعصرنة 
 التدبير ورقمنة الخدمات

عصرنة ورقمنة تدبير المصالح  16الهدف الخاص رقم 
 الإدارية للجماعة

 تحديث تجهيزات وآليات الجماعة 17الهدف الخاص رقم 

تقوية قدرات الموارد البشرية بجماعة  18الهدف الخاص رقم 
 المجاطية أولاد الطالب

انجاز وتحيين الدراسات ومواكبة  19الهدف الخاص رقم 
 مصالح الجماعة
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    ميزانية مصاريف حول التفصيلية الأرقام بعض    

 2023م برس التجهيز                                  
الاعتمادات 

 المتاحة
 نوع المصاريف

 البنايات 400,00 462

 السيارات الدراجات والدراجات النارية 426,16 887 4

 عتاد وأثات المكتب 800,24 437

 العتاد التقني 688,00 942

 العتاد المعلوماتي ، البرمجيات والرخص الرقمية 232,00 321

 العتاد الكهربائي والإلكتروني 039,22 179

 عتاد التزيين والحفلات 700,00 482

 العتاد التقني 000,00 50

 العتاد المعلوماتي و البرمجيات 000,00 30

 البصري-العتاد الكهربائي والإلكتروني و العتاد السمعي 000,00 30

 دراسات عامة 500,00 151

 الدراسات التقنية 978,38 360

 الطرق المشتركة بين الجماعات 000,00 630

 المسالك والممرات الجماعية 187,40 604 2

 محطات ضخ القنوات ورفع المياه 400,00 180

 وضع الأعمدة والأسلاك 311,74 280

255 000,00 
اتفاقية دعم و شراكة بخصوص مشروع تأهيل وإصلاح المؤسسات التعليمية 

 العمومية المتواجدة بتراب إقليم مديونة

200 000,00 
اتفاقية دعم وشراكة  بخصوص مشروع المساهمة في دعم و تسيير مركز تصفية 

 الدم بتيط مليل

250 000,00 

اتفاقية دعم و شراكة في إطار برنامج تحسين الدخل و الإدماج الاقتصادي  

للشباب بخصوص مشروع دعم تدبير و تسيير الضيعة النموذجية بالمجاطية اولاد 

 طالب

111 000,00 
الدفع بالتنمية البشرية للأجيال الصاعدة بخصوص مشروع المساهمة في برنامج 

 وحدة للتعليم الأولي  بالوسط القروي و المجال الحضري 16إحداث 

 اتفاقية دعم و شراكة بخصوص مشروع المساهمة تدبير مرفق النقل المدرسي 000,00 250

300 000,00 
اتفاقية دعم و شراكة بخصوص مشروع المساهمة في دعم قطاع الصحة بإقليم 

 مديونة بالموارد البشرية

150 000,00 
اتفاقية دعم و شراكة بخصوص مشروع المساهمة في دعم قطاع الثقافة و 

 الرياضة باقليم 

120 000,00 
في وضعية هشاشة  بخصوص مشروع المساهمة في  برنامج مواكبة الاشخاص 

 دعم و تسيير مركز الترويض الطبي بجماعة تيط مليل

 تغطية اعتمادات التسيير المرحلة 733,33 27
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 الميزانية توازنات وتسجيل تلخيص :عالبيان المجم

12  

 المداخيل المصاريف
 

 
الميزانية -1   

 
 الجزء الأول 

 
 مجموع المداخيل 140,31 085 25

 
 - الضرائب والرسوم المحلية 301,20 761 9

 
 - حصيلة الضرائب والرسوم المخصصة من طرف الدولة 000,00 050 2

 
 -  مدخول الخدمات 

 
الأملاكمدخول  100,00 140  - 

 
ومساعدات ومساهمات إمدادات 000,00 827 3  - 

 
مختلفة لمداخي 739,11 306 9  - 

 مجموع النفقات  140,31 085 25

 - نفقات المنتخبين  600,00 691

 - نفقات الموظفين  150,00 836 9

 - نفقات تسديد الديون  0,00

9 008631,71 

 
 

بالالتزامات المالية الناتجة عن الاتفاقيات  المتعلقة تالنفقا-

  المبرمة والعقود

نفقات تنفيذ الأحكام -  271,20 171  

والمساعدات المقدمة للجمعيات الإعانات  000,00 250  - 

 - نفقات مختلفة  487,40 127 5

 
 الجزء الثاني 

 
الموارد مجموع 989,87 162 11  

 

11 162 989,87 

 

 

 -فوائض مالية

 
 - حصيلة الضرائب والرسوم المخصصة من طرف الدولة 

 
 - مداخيل ضريبية أخرى 

 
 - مداخيل مقابل خدمات 

 
 - حصيلة الاقتراضات 

 
 - إمدادات مختلفة 

 
مختلفةمداخيل     - 

 مجموع النفقات  989,87 162 11

 - نفقات الأشغال  810,85 207

 - استهلاك رأسمال الدين المقترض  0,00

 - الإمدادات الممنوحة  0,00

 - حصص المساهمات  000,00 140 2

مختلفةنفقات    179,02 815 8  - 

  مجموع الميزانية  130,18 248 36 130,18 248 36



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
الحسابات الخصوصية-2   

 
 حسابات مرصودة لأمور خصوصية 

الذبح المضافة لفائدة الأعمال الاجتماعيةضريبة -  00, 0  

التعاون الوطني-  00, 0  

البشرية ةالمبادرة الوطنية للتنمي-  00, 0  
النفقات من المخصصات حسابات   00, 000 4130  
استهلاك الانارة العمومية-  000,00 000 4  

استهلاك المياه العمومية-  00, 000 130  

 
 مجموع الحسابات الخصوصية 

مجموع الميزانيات الملحقة -3  00, 0  

 ميزانية ملحقة  00, 0
 المجموع العام  130,18 378 40

الاعتمادات المقترحة 

 برسم السنة

 الموازنة

 المداخيل 130,18 378 40

 المصاريف 130,18 378 40

 الفائض 00, 0
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